
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

dtP 2012г. №

Об утверждении порядка предоставления в 2012 году субсидий 
из бюджета города Рязани на проведение мероприятий по сокращению 

численности бездомных животных с соблюдением принципов гуманности

В соответствии с решением Рязанской городской Думы от 08.12.2011 № 385-1 

«Об утверждении бюджета города Рязани на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 

годов», статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ведомственной целевой 

программой развития «Благоустройство территории города Рязани на 2012 - 2014 годы», 

утвержденной постановлением администрации города Рязани от 03.11.2011 № 4898, 

руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального образования — городской округ 

город Рязань Рязанской области, администрация города Рязани п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый порядок предоставления в 2012 году субсидий из бюджета 

города Рязани на проведение мероприятий по сокращению численности бездомных 

животных с соблюдением принципов гуманности.

2. Отделу по связям со средствами массовой информации аппарата администрации 

города Рязани (С.Б.Якунина) опубликовать настоящее постановление в газете «Рязанские 
ведомости».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации С.И. Сиво коня.

Г лава администрации



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации города Рязани 
от dtf 2012 г. №

Порядок
предоставления в 2012 году субсидий из бюджета города Рязани 

на проведение мероприятий по сокращению численности бездомных 
животных с соблюдением принципов гуманности

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок предоставления в 2012 году субсидий из бюджета города Рязани 

на проведение мероприятий по сокращению численности бездомных животных с соблюдением 
принципов гуманности (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 78.1 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, пунктом 2.4 раздела 6 «Система программных мероприятий» 
ведомственной целевой программы развития «Благоустройство территории города Рязани на 
2012 - 2014 годы», утвержденной постановлением администрации города Рязани от 03.11.2011 
№ 4898, и устанавливает условия предоставления субсидий некоммерческим организациям, 
порядок отбора на право получения субсидий и критерии отбора, порядок предоставления и 
возврата субсидий из бюджета города Рязани.

1.2. Понятия, используемые в настоящем Порядке:
1.2.1. Субсидия на проведение мероприятий по сокращению численности бездомных 

животных с соблюдением принципов гуманности - средства бюджета города Рязани, 
предоставляемые претенденту в соответствии с настоящим Порядком (далее - Субсидия).

1.2.2. Претендент -  некоммерческая организация, подавшая заявку на получение субсидии 
в управление благоустройства города и дорожного хозяйства администрации города Рязани 
(далее - Управление).

1.2.3. Комиссия по предоставлению субсидий - комиссия по отбору претендентов на 
получение субсидий на проведение мероприятий по сокращению численности бездомных 
животных с соблюдением принципов гуманности.

1.2.4. Получатель субсидии - претендент, в отношении которого комиссией по 
предоставлению субсидий (далее - Комиссия) принято решение о предоставлении субсидии.

1.2.5. Отчет получателя субсидии - документ (документы), подтверждающий расходы 
получателя субсидии и выполнение условий, установленных при предоставлении субсидии.

1.3. Отбор претендентов на получение субсидии осуществляется в соответствии с 
настоящим Порядком.

1.4. Право на получение субсидии имеют социально ориентированные некоммерческие 
организации, зарегистрированные и осуществляющие в соответствии с учредительными 
документами виды деятельности по защите животных на территории города Рязани.

1.5. Целью предоставления субсидий является финансовая поддержка социально 
ориентированных некоммерческих организаций в части затрат на реализацию социально 
значимых проектов по приоритетному для муниципального образования - город Рязань 
направлению — введению альтернативной системы регулирования численности бездомных 
животных гуманными методами, обеспечивающей интересы населения и защиту животных от 
жестокого обращения.

1.6. Субсидия предоставляется за счет средств бюджета города Рязани в пределах 
утвержденных объемов финансирования расходов на 2012 год на реализацию мероприятий 
ведомственной целевой программы развития «Благоустройство территории города Рязани на 
2012-2014 годы», утвержденной постановлением администрации города Рязани от 03.11.2011 
№4898.

1.7. Комиссией определяется получатель субсидий в соответствии с критериями отбора 
некоммерческих организаций, имеющих право на получение субсидий на проведение 
мероприятий по сокращению численности бездомных животных с соблюдением принципов 
гуманности (далее - Критерии), согласно приложению № 1 к Порядку.

Состав Комиссии утверждается приказом начальника Управления.



2

2. Условия предоставления субсидий и 
порядок отбора на право получения субсидий

2.1. Для получения субсидии претендент предоставляет в Управление:
- заявку о предоставлении субсидии согласно приложению № 2 к Порядку;
- копию свидетельства о государственной регистрации юридического лица;
- копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;
- копии учредительных документов;
- выписку из единого государственного реестра юридических лиц;
- документы, подтверждающие полномочия лица, имеющего право без доверенности 

действовать от имени юридического лица;
- расчет предполагаемого к получению объема денежных средств по следующим 

направлениям деятельности организации: содержание бездомных животных; методы 
регулирования численности бездомных животных; вакцинация бездомных животных от болезней, 
общих для человека и животного; организация и проведение просветительской работы среди 
населения по гуманному обращению с животными, технико — экономические обоснования 
деятельности, определяющие ее финансово-экономические параметры.

Копии документов заверяются руководителем претендента в установленном порядке.
Все документы предоставляются на бумажном носителе в 1 экземпляре и претендентам на 

получение субсидии не возвращаются.
2.2. Заявки принимаются и регистрируются Управлением по адресу: г. Рязань, 

ул. Урицкого, д.З, корп.1, ежедневно с 9 час. 00 мин. до 13 час. 00 мин. и с 14 час. 00 мин. до 
18 час. 00 мин. в течение 15 календарных дней после дня опубликования Порядка в газете 
«Рязанские ведомости». Отказ в регистрации заявок не допускается.

2.3. Управление осуществляет проверку соответствия представленных заявок и 
документов требованиям Порядка и действующего законодательства РФ в течение 5 календарных 
дней со дня окончания приема заявок и передает их в Комиссию.

В случае несоответствия представленных претендентом документов требованиям Порядка и 
действующего законодательства РФ Управление в течение 10 календарных дней после проверки 
заявок письменно уведомляет претендента об отказе в выдаче субсидий. Причиной отказа 
является непредставление в полном объеме документов, предусмотренных пунктом 2.1 Порядка, 
несоответствие представленных документов требованиям Порядка и действующего 
законодательства РФ и представление документов, содержащих технические ошибки.

Техническими ошибками для целей Порядка признаются описка, опечатка, лексическая, 
орфографическая или арифметическая ошибка либо подобная ошибка, которая допускается 
лицом (органом) в процессе оформления документа, приведшая к несоответствию сведений, 
которые были внесены в документ, сведениям в документах, на основании которых вносились 
сведения.

2.4. Проведение отбора юридических лиц, претендующих на получение субсидии, 
осуществляется Комиссией.

2.5. Заседание Комиссии может проводиться в присутствии не менее 50 процентов членов 
Комиссии.

2.6. Комиссия рассматривает заявки и приложенные к ним документы в течение 5 
календарных дней со дня поступления заявки в Комиссию.

2.7. Решение Комиссии принимается по каждой заявке следующим образом:
•• каждый член комиссии рассматривает и оценивает представленные заявки с учетом 

Критериев;
- количество баллов, выставленных членами Комиссии, суммируется по каждому 

претенденту.
Претендент, набравший наибольшее количество баллов, является единственным 

получателем субсидии.
В случае равного количества набранных баллов, победитель определяется из числа 

претендентов, набравших равное количество баллов, путем открытого голосования простым 
большинством голосов членов комиссии.



3

2.8. На основании представленных претендентом на получение субсидии документов, а 
также по результатам рассмотрения Комиссия принимает решение о предоставлении (отказе в 
предоставлении) субсидии по каждому претенденту на получение субсидии.

2.9. По результатам отбора претендентов согласно установленным Критериям 
принимается решение о предоставлении субсидий путем издания распоряжения администрации 
города Рязани.

Субсидии предоставляются в пределах объемов средств, указанных в заявках.
2.10. Решение Комиссии оформляется протоколом, подписанным председателем и 

секретарем Комиссии, выписка из которого направляется претендентам на получение субсидии в 
течение 5 календарных дней.

2.11. В течение 5 календарных дней со дня издания распоряжения администрации города 
Рязани о предоставлении субсидий Управление уведомляет получателя субсидий об издании 
такого распоряжения с указанием объема предоставляемых средств, предусмотренных на 
проведение мероприятий по сокращению численности бездомных животных с соблюдением 
принципов гуманности, и заключает соглашение с получателем субсидий о предоставлении 
субсидий и их возврате в случае нецелевого использования.

2.12. Субсидии предоставляются получателю в сроки, установленные в соглашении.
2.13. Для получения выделенных субсидий получатель субсидий направляет в Управление 

справку о банковских реквизитах для зачисления субсидий.
Перечисление денежных средств получателю субсидий производится Управлением с 

лицевого счета, открытого в финансово-казначейском управлении администрации города Рязани, 
на расчетный счет получателя субсидий в течение 10 календарных дней со дня получения справки 
о банковских реквизитах для зачисления субсидий.

2.14. Управление в течение 15 календарных дней с момента проведения отбора на 
официальном сайте администрации города Рязани обеспечивает размещение извещения о 
результатах проведения отбора на предоставление субсидий некоммерческим организациям (как в 
отношении победителей, так и в отношении участников отбора, подавших заявки), отразив 
сведения о результатах оценки по каждому критерию отбора, итоговые результаты.

3, Контроль и порядок возврата субсидий

3.1. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляет Управление в рамках 
действующего законодательства РФ и соглашения с получателем субсидий о предоставлении 
субсидий и их возврате в случае нецелевого использования.

3.2. Отчет с приложением документов, подтверждающих расходование денежных средств, 
по целевому использованию субсидий предоставляется в Управление ежеквартально в срок до 25 
числа последнего месяца квартала.

3.3. Документы, подтверждающие расходование бюджетных средств должны 
удовлетворять следующим требованиям:

- достоверность указанной в документах информации;
- полнота и правильность оформления представленных документов.
3.4. Предоставление бюджетных средств прекращается в случае:
- нецелевого использования бюджетных средств;
- непредставления либо несвоевременного представления отчета о расходовании ранее 

выделенных средств;
- ликвидации, реорганизации некоммерческой организации.
3.5. В случае нарушения условий, установленных при предоставлении субсидий, 

получатель субсидий обязан осуществить возврат субсидий в бюджет города Рязани.
Уведомление о возврате субсидий в бюджет города Рязани (далее - уведомление) 

направляется Управлением получателю субсидий в десятидневный срок со дня установления 
нарушения.

Возврат субсидий производится получателем субсидии в течение тридцати календарных 
дней со дня получения уведомления по реквизитам и коду классификации доходов бюджетов



4

Российской Федерации, указанных в уведомлении. Если в тридцатидневный срок получатель 
субсидий не возвращает субсидии, к нему применяются меры, предусмотренные действующим 
законодательством Российской Федерации.



5

Приложение № 1 
к Порядку

Критерии
отбора некоммерческих организаций, имеющих право на получение 
субсидий на проведение мероприятий по сокращению численности 

бездомных животных с соблюдением принципов гуманности

№
п/п

Наименование критерия Максим
альное
коли
чество
баллов

Коэффи
циент
весомости

Количество 
баллов с 
учетом 
коэффи
циента 
весомости

1. Наличие вольеров и помещений для содержания 
бездомных животных:

2,0

менее 10 бездомных животных 50 100
от 10 до 50 бездомных животных 75 150
более 50 бездомных животных 100 200

2 Доля вакцинированных бездомных животных от 
болезней общих для человека и животных от числа 
животных, содержащихся в приюте, подлежащих 
вакцинации:

1,0

от 0 до 75% 50 50
от 75 до 99% 75 75
100% 100 100

3 Доля стерилизованных (кастрированных) животных 
от числа животных, содержащихся в приюте, 
подлежащих стерилизации (кастрации)

100 1,0 80

от 0 до 75% 50 50
от 75 до 99% 75 75
100% 100 100

4 Проведение мероприятий с населением по 
пропаганде гуманного отношения к животным, общее 
количество мероприятий (лекций, выставки, 
благотворительные акции и концерты и др.), 
направленных на воспитание гуманного отношения к 
животным

20 1,0

...

20



6

Приложение № 2 
к Порядку

ЗАЯВКА
на предоставление субсидий на проведение мероприятий 

по сокращению численности бездомных 
животных с соблюдением принципов гуманности

Некоммерческая организация ______________________________________________________ ,
действующая на основании_________________________________________________________

направляет заявку на получение субсидий на проведение мероприятий по сокращению 
численности бездомных животных с соблюдением принципов гуманности

в сумме_______________________________________________________________________ руб.
сумма цифрами и прописью

Гарантирую целевое использование субсидий на возмещение затрат на проведение 
мероприятий по сокращению численности бездомных животных с соблюдением принципов 
гуманности.

Руководитель
наименование некоммерческой организации

(подпись) (расшифровка подписи)

М.П.


